
 

DETERMINAZIONE N. 148 /2018 
 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’acquisizione, tramite 
affidamento diretto sul MePA, di servizi di supporto per adempimenti 
dell’AgID, che non è possibile assicurare attraverso le funzionalità del 
sistema NoiPA. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 
data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016), limitatamente alle disposizioni che attengono alle attività negoziali, di 
controllo e pagamento dell’Agenzia;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
CONSIDERATE le disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi e 
obbligano in primis a verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni 
Consip, agli Accordi Quadro, ai Contratti Quadro Consip, agli strumenti del 
portale Consip fra cui il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) di seguito sinteticamente richiamate: 
− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente 



 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 
a 520;   

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ord. n. 57); 
 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale a partire da gennaio 2015 
ha aderito alla Convenzione per l'utilizzo dei servizi stipendiali denominato 
NoiPA, sistema informativo realizzato dal Dipartimento dell'amministrazione 
generale (DAG), del personale e dei servizi del Ministero dell'economia e delle 
finanze, per il trattamento economico del personale centrale e periferico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che vi sono degli importanti adempimenti cui occorre fare 
fronte e che, come confermato da recenti approfondimenti condotti anche con i 
referenti del MEF che si occupano del sistema NoiPA, non è possibile assolvere 
con le funzionalità di detto sistema; 
 
CONSIDERATO che: 
- si è preventivamente verificato, anche con i referenti del MEF che seguono il 

sistema Noipa che non sono presenti in quest’ultimo le funzionalità utili allo 
svolgimento degli adempimenti previsti a carico dell’AgID fra gli altri per la 
gestione delle situazioni pregresse e delle liquidazioni del TFR del personale 
gestito nei periodi precedenti al  NoiPa; 

- non risultano presenti sul sito www.aquistinretepa.it Convenzioni o Accordi 
idonei al soddisfacimento delle esigenze operative dell’Agenzia; 

- non si può che procedere, come avvenuto in passato, ad affidamenti ad 
operatori di mercato per assicurare i servizi di supporto specialistico 
essenziali fra l’altro per la gestione delle liquidazioni del trattamento di fine 
rapporto (TFR) del personale gestito nei periodi precedenti a NoiPa e per 
assicurare ogni supporto utile allo svolgimento delle attività; 

- si è provveduto a verificare, anche tenuto conto del costo esiguo stimato per i 
servizi da richiedere, la presenza nel MePA nell’ambito del Bando “di 
riferimento; 

- si è quindi provveduto ad avviare una preventiva verifica di mercato 
informale sul MePA dei prodotti e servizi più adeguati al soddisfacimento 
delle esigenze;  

 
VISTO l’Appunto del Responsabile dell’Ufficio Organizzazione e gestione del 
personale che ha curato il dimensionamento e la congruenza tecnico economica 
dell’iniziativa, inviato con mail dell’8 maggio 2018, con cui, a seguito dell’esito 
dell’indagine di mercato condotta e precedentemente sinteticamente richiamata, 
si rappresenta la necessità e urgenza di procedere ad un affidamento diretto sul 
MePA, con la Società Scripta srl per assicurare il necessario supporto e tutti gli 
adempimenti previsti a carico dell’AgID che non è possibile svolgere attraverso 



 

le funzionalità del sistema NoiPA per la liquidazione del trattamento di fine 
rapporto di personale gestito nei periodi precedenti al passaggio a NoiPA; 
 
CONSIDERATO che l’iniziativa è coerente con la programmazione degli 
acquisti sotto soglia dell’AgID, resi noti dalle aree in occasione della 
formalizzazione con la DT DG n. 300/2017 di “Adozione del Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 – 2019, ai sensi 
dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). 
Aggiornamento della determinazione n. 301/2016 - programma annuale e 
triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTO l’appunto del Responsabile dell’Ufficio Organizzazione e gestione del 
personale che ha curato il dimensionamento e la congruenza tecnico economica 
dell’iniziativa, inviato con mail dell’8 maggio 2018, con cui, a seguito dell’esito 
dell’indagine di mercato condotta e precedentemente sinteticamente richiamata, 
si rappresenta la necessità e l’urgenza di procedere ad un affidamento diretto sul 
MePA, con la Società Scripta srl per tutte le attività necessarie a procedere con 
la liquidazione parziale del Trattamento di Fine Rapporto per posizioni per cui è 
stata riscontrata dallo stesso Ufficio VIII° del M.E.F. l’impossibilità di 
procedere mediante la piattaforma Noipa; 
 
CONSIDERATO che l’iniziativa è coerente con la programmazione degli 
acquisti sotto soglia dell’AgID, resi noti dalle aree in occasione della 
formalizzazione con la DT DG n. 300/2017 di “Adozione del Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 – 2019, ai sensi 
dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). 
Aggiornamento della determinazione n. 301/2016 - programma annuale e 
triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTO Il DURC INPS 10237305 con scadenza validità 02/08/2018 acquisito on 
line e che attesta che la Società individuata nel MePA di cui trattasi risulta 
regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 
 
VISTE a cura dell’Area proponente, le dichiarazioni sostitutive disponibili 
anche sul sito www.acquistinretepa.it, del legale rappresentante della Società di 
cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito all’assenza dei motivi 
di esclusione di cui agli artt. 80 e 86 del citato D.lgs. n. 50/2016; 
 

 CONSIDERATO che il costo massimo complessivo stimato per l’acquisizione 
dei servizi richiesti e meglio dettagliati nell’appunto e nel documento integrativo 
che verrà caricato sulla piattaforma del MePA, in considerazione delle esigenze 
dell’Ufficio, ha ricevuto la copertura di budget come da mail del servizio 
Bilancio del 9 maggio 2018; 

 
CONSIDERATO che si procederà a definire l’affidamento tramite Trattativa 
diretta sul MePA per l’importo scontato di euro 300,00 I.V.A. esclusa per 

http://www.acquistinretepa.it/


 

esonero dal prestare cauzione ai sensi dell’art. 103, comma 11 del citato codice 
appalti (ferma restando la possibilità che si applichino eventuali prezzi 
migliorativi per l’AgID, da parte del Prestatore, in sede di perfezionamento 
dell’affidamento diretto su MePA, eventuali ulteriori sconti);  
 

DETERMINA 
 
1. di acquisire dalla Società Scripta P.I. 12382501000, attraverso trattativa 

diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del codice dei 
contratti pubblici, i necessari servizi di supporto servizi di supporto per gli 
adempimenti previsti a carico dell’AgID per la liquidazione del trattamento 
di fine rapporto del personale gestito nei periodi precedenti che non è 
possibile svolgere attraverso le funzionalità del sistema NoiPA, stante 
l’assenza di Convenzioni e Contratti Quadro Consip idonei alle esigenze 
dell’AgiD, per le motivazioni di cui sopra; 

 
2. di imputare il costo complessivo massimo (già al netto per esonero dal 

prestare cauzione) e pari a € 300,00 IVA esclusa, pari a € 366,00 IVA 
inclusa, sul budget 2018-2020, previsto per lo svolgimento delle attività, , a 
partire dal perfezionamento dell’affidamento e fino al 31.12.2018, salvo 
restando l’obbligo del Prestatore di completare tutte le attività richieste dal 
RUP, secondo le specifiche coperture di budget individuate dal competente 
Servizio Bilancio e Contabilità; 

 
3. di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 il Dott. 

Tommaso Gianfelice, quale Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione, con l’incarico fra gli altri di: 
− acquisire e gestire lo smart CIG; 
− curare tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti per l’attuazione 

dell’affidamento definito, dal contesto normativo vigente ed in 
particolare dal citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee guida ANAC 
inerenti la nomina, il ruolo e i compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni (RUP); 

− comunicare contemporaneamente all’Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento e al referente per gli adempimenti connessi alla 
trasparenza, le date di effettivo inizio e fine delle attività. 

 
4. di incaricare il punto istruttore dell’area competente per la predisposizione 

dell’affidamento diretto attraverso gli strumenti del MePA e ed all’invio di 
tutti i documenti utili; 

 
5.  di incaricare, per il perfezionamento dell’affidamento diretto attraverso gli 

strumenti del MePA, in qualità di “Punto ordinante”, la Dott.ssa Oriana 
Zampaglione, con il supporto del servizio “Tesoreria e Approvvigionamenti”;  

 
6. di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 



 

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Roma,  14 maggio 2018 
 
 
Antonio Samaritani   


		2018-05-14T15:36:09+0200
	ANTONIO SAMARITANI




